
КОМИТЕТ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТ АРСТАН 

ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ 
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ПРИКАЗ 

06. lf. �Oci-1

• 

Об утверждении Административного 
регламента предоставления 
государственной услуги по выдаче 
заключения на акт государственной 
историко-культурной экспертизы 
земельного участка, подлежащего 
хозяйственному освоению 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫНЬII{ медени

МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН 
САКЛАУ КОМИТЕТЫ 

БОЕРЫК 

№ 3fcZ-0 

В соответствии с федеральными законами от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», от 27 июля 201 О года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Порядком разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления государственных 
услуг исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, 
утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
02.11.20 l О № 880, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления
государственной услуги по выдаче заключения на акт государственной историко
культурной экспертизы земельного участка, подлежащего хозяйственному 
освоению. 

2. Отделу правовой, организационной и кадровой работы обеспечить
направление настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство 
юстиции Республики Татарстан. 

3. Отделу археологии обеспечить размещение настоящего приказа на
официальном сайте Комитета Республики Татарстан по охране объектов 
культурного наследия и направление прилагаемого Административного регламента 
предоставления государственной услуги для включения в Реестр государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан в соответствии с Положением о 
государственной информационной системе «Реестр государственных и 
муниципальных услуг Республики Татарстан», утвержденным постановлением 
Кабинета Министров Республики Татарстан от 10.09.2010 № 729. 



2 

4. Признать утратившим силу приказ Комитета Республики Татарстан по

охране объектов культурного наследия от 23.08.2021 № 164-П «Об утверждении 
Административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче 
заключения на акт государственной историко-культурной экспертизы земельного 

участка, подлежащего хозяйственному освоению». 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель И.Н. Гущин 



Утвержден 
приказом Комитета 
Республики Татарстан 
по охране объектов 
культурного наследия 
ота. lr2.R/ №а31с2 -/1 

Административный регламент 
предоставления государственной услуги по выдаче заключения на акт 

государственной историко-культурной экспертизы земельного участка, 
подлежащего хозяйственному освоению 

1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления государственной услуги 
предоставления государственной услуги по выдаче заключения на акт 
государственной историко-культурной экспертизы земельного участка, 
подлежащего хозяйственному освоению (далее - Регламент) разработан в целях 
повышения качества и доступности предоставления государственной услуги, 
определяет стандарт, сроки и последовательность действий при осуществлении 
полномочий по выдаче заключения на акт государственной историко-культурной 
экспертизы земельного участка, подлежащего воздействию земляных, 
строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, а также на акт 
государственной историко�культурной экспертизы объекта культурного наследия в 
Республике Татарстан (далее - государственная услуга). 

1.2. Заявители: физические лица, индивидуальные предприниматели и 
юридические лица, являющиеся заказчиками историко-культурной экспертизы. 

1.3. Государственная услуга предоставляется Комитетом Республики 
Татарстан по охране объектов культурного наследия (далее - Комитет). 

Непосредственное предоставление государственной услуги осуществляется 
государственными гражданскими служащими Комитета (далее - должностные 
лица), которыми рассматриваются результаты государственных историко
культурных экспертиз, проведенных в отношении следующих объектов: 

l) отделом археологии в отношении:
земель, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных,

хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в 
пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных 
работ, в случае если указанные земли расположены в границах территорий, 
утвержденных в соответствии с подпунктом 34.2 пункта 1 статьи 9 Федерального 
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации»; 

документации, за исключением научных отчетов о выполненных 
археологических полевых работах, содержащей результаты исследований, в 
соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, на земельных участках, 
подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных и (или) 



2 

хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в 
пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных 
работ; 

документации или раэделов документации, обосновывающих меры по 
обеспечению сохранности объекта культурного (археологического) наследия, 
вклюqенного в реестр, выявленного объекта культурного (археологического) 
наследия, при проведении земляных, мелиоративных и (или) хозяйственных работ, 
предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской Федерации работ по 
использованию лесов и иных работ в границах территории объекта культурного 
наследия либо на земельном участке, непосредственно связанном с земельным 
участком в границах территории объекта культурного наследия; 

2) отделом сохранения объектов культурного наследия в отношении
документации или разделов документации, обосновывающих меры по обеспечению 
сохранности объекта культурного наследия, включенного в реестр, выявленного 
объекта культурного наследия либо объекта, обладающего признаками объекта 
культурного наследия, при проведении земляных, мелиоративных и (или) 
хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации работ по использованию лесов и иных работ в границах территории 
объекта культурного наследия либо на земельном участке, непосредственно 
связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного 
наследия; 

3) отделом учета объектов культурного наследия и градостроительной
деятельности в отношении: 

выявленных объектов культурного наследия в целях обоснования 
целесообразности включения таких объектов в реестр (в случае обоснования 
категории историко-культурного значения объекта культурного наследия в качестве 
регионального либо местного (.муниципального) значения); 

документов, обосновывающих включение объектов культурного наследия в 
реестр (в случае обоснования категории историко-культурного значения объекта 
культурного наследия в качестве регионального либо местного (муниципального) 
значения); 

документов. обосновывающих изменение категории историко-культурного 
значения объекта культурного наследия (в случае изменения категории историко
культурного значения объекта культурного наследия регионального значения на 
категорию историко-культурного значения объекта культурного наследия местного 
(муниципального) значения либо категории историко-культурного значения объекта 
культурного наследия местного (муниципального) значения на катеrорию историко
культурного значения объекта культурного наследия регионального значения); 

документов, обосновывающих отнесение объекта культурного наследия к 
историко-культурным заповедникам (в случае обоснования категории историко
культурного заповедниr<а в качестве регионального либо местного 
(муниципального) значения); 

проектов зон охраны объекта культурного наследия (в случае подготовки 
проектов зон охраны в отношении объектов культурного наследия регионального 
либо местного (муниципального) значения); 



3 

документации, обосновывающей границы защитной зоны объекта 
культурного наследия. 

1.3.1. Место нахождения Комитета: r. Казань, ул. Пушкина, д. 66/33. 
График работы Комитета: ежедневно, кроме субботы и воскресенья, 

понедельник - четверг с 9.00 до 18.00, пятница с 9.00 до 16.45, обед с 12.45 до 13.30. 
График приема заявлений: ежедневно, кроме субботы и воскресенья, в часы 

работы Комитета. 
Проезд общественным транспортом до остановки: 
«Площадь Свободы)) (по ул. Карла Маркса): 
автобусы №№ 22, 52, 89, 98; 
«Площадь Свободы» (по ул. Пушкина): 
автобусы №№ 1 Оа, 30, 35, 54, 63, 91 
троллейбусы №№ 2, 3, 5, 7, 8; 
метро (ближайшая станция «Кремлевская»). 
Проход по пропуску и (или) документу, удостоверяющему лиqность. 
1.3.2. Справочные телефоны отдела археологии (далее - отдел): 
(843) 222-58-83, 222-58-84, 222-58-96, 222-58-94, 222-58-90
1.3.3. Адрес официального сайта Комитета в информационно-телекоммуника

ционной сети. «Интернет» (далее - сеть «Интернет»): (http://okn.tatarstan.ru), адрес 
электронной почты Комитета: koшitet.okn@tatar.ru. 

1.3.4. Информация о государственной услуге может быть получена: 
1) посредством информационных стендов о государственной услуге,

содержащих визуальную и текстовую информацию о государственной услуге, 
расположенных в помещениях Комитета для работы с заявителями. Информация, 
размещаемая на информационных стендах, включает в себя сведения о 
государственной услуге на государственных языках Республики Татарстан, 
содержащиеся в пунктах (подпункте) 1.3.1, 2.1, 2.3 - 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 
настоящего Регламента; 

2) посредством сети «Интернет»:
на официальном сайте Комитета (http://okn.tatarstan.ru);
Информация на государственных языках Республики Татарстан, размещаемая

на официальном сайте Комитета, включает в себя сведения о государственной 
услуге, содержащиеся в пунктах (подпункте) 1.3.1, 2.1, 2.3 - 2.5, 2.7, 2.9, 2.11, 5.1 
настоящего Регламента. 

на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан 
(http://uslugi.tatarstan.ru/) (далее - Республиканский портал); 

на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) 
(http://www.gosuslugi.ru/) (далее - Единый портал); 

3) при обращении в Комитет или МФЦ (лично или по телефону);
4) при письменном (в том числе в форме электронного документа) обращении

в Комитет (электронный адрес Комитета e-mail: komitet.okn@tatar.ru). 
1.3.5. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресе официального сайта, а также электронной почты Комитета 
размещена на официальном сайте Комитета, в государственной информационной 
системе «Реестр государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан» и 
на Республиканском портале. 



4 

1.3.6. Информация на Едином портале, Республиканском портале о порядке и 
сроках предоставления государственной услуги на основании сведений, 
содержащихся в Реестре государственных и муниципальных услуг, предоставляется 
заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления государственной 
услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том 
числе без использования программного обеспечения, установка которого на 
технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного 
соглашения с правообладателем проrраммного обеспечения, предусматривающего 
взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя, или предоставление им 
персональных данных. 

1.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 
государственной услуги ( с указанием их реквизитов и источников официального 
опубликования), размещен на официальном сайте Комитета в сети «Интернет», в 
государственной информационной системе «Реестр государственных и

муниципальных услуг Республики Татарстан». 
1.5. В настоящем Регламенте используются следующие термины и 

определения: 
Единая система идентификации и аутентификации - Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в

электронной форме (далее - ЕСИА); 
Федеральный портал досудебного (внесудебного) обжалования - федеральная 

государственная информационная система, обеспечивающая процесс досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при 
предоставлении государственных и муниципальных услуг органами, 
предоставляющими государственные и муниципальные услуги, их должностными 
лицами, государственными и муниципальными служащими; 

техническая ошибка - ошибка ( описка, опечатка, rрамматическая или 
арифметическая ошибка), допущенная Комитетом и приведшая к несоответствию 
сведений, указанных в заключении либо мотивированном уведомлении об отказе в 
выдаче заключения, указанных в уведомлении; 

многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее - МФЦ) - организация, созданная в организационно
правовой форме государственного или муниципального учреждения (в том числе 
являющаяся автономным учреждением), отвечающая требованиям Федерального 
закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» и уполномоченная на организацию 
предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе в 
электронной форме, по принципу «одного окна»; 

удаленное рабочее место МФЦ - территориально обособленное структурное 
подразделение (офис) МФЦ, созданное в городском (сельском) поселении 
муниципального района или в городском округе Республики Татарстан в 
соответствии с пунктом 34 Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 



5 

услуг) утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных 
услуг». 

В настоящем Регламенте под заявлением о предоставлении государственной 
услуги (далее - заявление) понимается запрос о предоставлении государственной 
услуги (пункт 1 статьи 2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее -
Федеральный закон № 210-ФЗ). Форма заявления приведена в приложении № 1 к

настоящему Регламенту. 

2. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Наименование государственной услуги. 
Выдача заключения на акт государственной историко-культурной экспертизы 

земельного участка, подлежащего хозяйственному освоению. 
2.2. Наименование органа исполнительной власти. 
Комитет Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия. 
2.3. Описание результата предоставления государственной услуги. 
Результатом предоставления государственной услуги является: 
Выдача заключения на акт государственной историко-культурной экспертизы, 

согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту (решение о согласии или 
несогласии). 

2.4. Срок предоставления государственной услуги, в том числе с учетом 
необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 
государственной услуги, срок приостановления: предоставления государственной 
услуги в случае, если возможность приостановления предусмотрена 
законодательством Российской Федерации, срок выдачи (направления) документов, 
являющихся результатом предоставления государственной услуги. 

Срок предоставления государственной услуги исчисляется со дня регистрации 
заявления в Комитете и составляет: 

15 рабочих дней в отношении следующих объектов экспертизы: 
земли, подлежащие воздействию земляных, строительных, мелиоративных, 

хозяйственных работ
) 

предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 
Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в 
пунктах 3, 4 и 7 части 1 статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных 
работ, в случае если указанные земли расположены в границах территорий, 
утвержденных в соответствии с подпунктом 34.2 пункта 1 статьи 9 Федерального 
закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации»; 

документация, за исключением научных отчетов о выполненных 
археологических полевых работах, содержащая результаты исследований, в 
соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов, 
обладающих признаками объекта культурного наследия, на земельных участках, 
подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных и (или) 
хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской 



6 

Федерации работ по использованию лесов (за исключением работ, указанных в

пунктах 3, 4 и 7 части ] статьи 25 Лесного кодекса Российской Федерации) и иных

работ; 
20 рабочих дней в отношении следующих объектов экспертизы: 

выявленные объекты культурного наследия в целях обоснования

целесообразности включения таких объектов в реестр (в случае обоснования

категории историко-культурного значения объекта культурного наследия в качестве

регионального либо местного (муниципального) значения); 

документы, обосновывающие включение объектов культурного наследия в

реестр (в случае обоснования категории историко-культурного значения объекта

культурного наследия в качестве регионального либо местного (муниципального)

значения); 
документы� обосновывающие изменение категории историко-культурного

значения объекта культурного наследия (в случае изменения категории историко

культурного значения объекта культурного наследия регионального значения на 

категорию историко-культурного значения объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения либо категории историко-культурного значения объекта

культурного наследия местного (муниципального) значения на категорию историко

культурного значения объекта культурного наследия регионального значения);

документы, обосновывающие отнесение объекта культурного наследия к

историко-культурным заповедникам (в случае обоснования категории историко

культурного заповедника в качестве регионального либо местного

(муниципального) значения); 
45 рабочих дней в отношении следующих объектов экспертизы: 

документация или разделы документации, обосновывающие меры по 

обеспечению сохранности объекта культурного наследия, включенного в реестр,

выявленного объекта культурного наследия либо объекта, обладающего признаками

объекта культурного наследия, при проведении земляных, мелиоративных и (или)

хозяйственных работ, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса Российской

Федерации работ по использоваf!ию лесов и иных работ в границах территории

объекта культурного наследия либо на земельном участке, непосредственно

связанном с земельным участком в границах территории объекта культурного

наследия; 
проекты зон охраны объекта культурного наследия (в случае подготовки

проектов зон охраны в отношении объектов культурного наследия регионального

либо местного (муниципального) значения); 

документация:, обосновывающая границы защитной зоны объекта культурного

наследия. 
Выдача документа, являющегося результатом государственной услуги,

осуществляется в день обращения заявителя, в порядке оqереди. 

Направление документа, являющегося результатом государственной услуги, с

использованием способа связи, указанного в заявлении (лично, по почте, в личный

кабинет на Едином портале либо Республиканском портале), осуществляется в день

оформления и регистрации результата государственной услуги. 

Приостановление государственной услуги законодательством не

предусмотрено. 



7 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и 
услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
государственной услуги, подлежащих представлению зая:вителем, способы их 
получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления. 

2.5.1. Для получения государственной услуги заявитель представляет 
следующие документы независимо от категории и основания обращения: 

1) документ, удостоверяющий личность (предоставляется при обращении в
МФЦ); 

2) заявление:
по форме согласно приложению № 1 к настоящему Регламенту на бумажном

носителе при обращении в Комитет или МФЦ; 
в электронной форме (заполняется посредством внесения соответствующих 

сведений в электронную форму заявления), подписанное в соответствии с 
требованиями пункта 2.5.3 настоящего Регламента, при обращении посредством 
Единого портала либо Республиканского портала. 

3) акт государственной историко-культурной экспертизы, оформленный
в соответствии с Положением о государственной историко-культурной экспертизе, 
утвержденным постановлением Правительства .Российской Федерации от 15 июля 
2009 r. № 569 «Об утверждении Положения о государственной историко
культурной экспертизе» (далее - Положение), и подписанный усиленной 
квалифицированной подписью, со всеми прилагаемыми документами и

материалами (далее - Акт ГИКЭ) на электронном носителе в формате переносимого 
документа PDF - в случае обращения за предоставлением государственной услуги 
лично либо через МФЦ, и в электронном виде - в случае предоставления 
государственной услуги через Единый портал либо Республиканский портал. 

При этом на Акте ГИКЭ должен отображаться штамп квалифицированной 
электронной подписи либо содержаться файл, подтверждающий ключи подписи 
экспертов. 

4) документ
1 

удостоверяющий полномочия представителя заявителя, в случае
обращения за предоставлением государственной услуги представителя заявителя ( за 
исключением законных представителей физических лиц). 

2.5.2. Бланк заявления для получения государственной услуги заявитель 
может получить при личном обращении в Комитет либо в МФЦ. Электронная 
форма бланка размещена на официальном сайте Комитета. 

Заявление и прилагаемые документы могут быть представлены (направлены) 
заявителем одним из следующих способов: 

1) в Комитет лично либо по почте, в МФЦ - на бумажных носителях, Акт
ГИКЭ - на электронном носителе в формате переносимого документа PDF; 

2) через Единый портал, Республиканский портал в электронной форме.
При направлении заявления посредством Единого портала, Республиканского

портала заявитель в день подачи заявления получает в личном кабинете Единого 
портала, Республиканского портала и по электронной почте уведомление, 
подтверждающее, что заявление отправлено

> в котором указываются 
регистрационный номер и дата подачи заявления. 



8 

В случае направления заявления посредством Единого портала либо 
Республиканского портала формирование заявления осуществляется путем 
заполнения интерактивной формы без необходимости дополнительной подачи 
заявления в какой-либо иной форме. 

2.5.3. Физические лица и индивидуальные предприниматели при направлении 
заявления и необходимых документов посредством Единого портала, 
Республиканского портала подписывают заявление простой электронной подписью. 

Для получения простой электронной подписи заявителю необходимо пройти 
процедуру регистрации {аутентификации) в ЕСИА, а также подтвердить учетную 
запись до уровня не ниже стандартной. 

Юридические лица, зарегистрированные на территории Российской 
Федерации, и представители юридических лиц при направлении заявления и 
необходимых документов посредством Единого портала, Республиканского портала 
подписывают заявление усиленной квалифицированной электронной подписью. 

При подаче запроса посредством Единого портала, Республиканского портала 
заявитель представляет электронные образы документов либо документы в 
электронной форме, подписанные электронной подписью в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об 
электронной подписи» (далее Федеральный закон № 63-ФЗ) лицами, 
уполномоченными на создание и подписание таких документов. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, 
которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 
самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций и которые заявитель вправе представить, а 
также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления; государственный орган, орган местного самоуправления 
либо организация, в распоряжении которых находятся данные документы. 

Представление документов, которые могут быть отнесены к данной категории, 
не требуется. 

2. 7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления государственной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги: 

представление неполного комплекта документов, необходимых для 
предоставления услуги (в соответствии с пунктом 2.5 Регламента); 

подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для 
предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных 
требований; 

заявление о предоставлении услуги подано в орган государственной власти, 
орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит 
предоставление услуги; 

несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона No 63-ФЗ 
условий признания действительности усиленной квалифицированной электронной 
подписи; 















































2 

По результатам рассмотрения акта государственной историко-культурной 
экспертизы от ______ , прилагаемых к нему документов и материалов принято 
решение о __________ (вариаиты иа выбор: 2.1. «согласии»; 2.2. «несогласии») с 

выводами, изложенными в заключении экспертизы. 
Причины несогласия: 

(заполияется при (fыборе зиачеиия 2.2. «иесогласии», выбор одного либо иесколышх вариаитов: 
иесоответствие за1,:л1011еиия экспертизы зактюдательству Российской Федерации в 

области государстветюй охраны объектов 1<улътурпого ,юследuя; 
uстечеиие 3-лептего срока со дия офор,нлеття заключеиия экспертизы; 
выявлеиие в omuouteuuu э1.сперта, подписавшего заключеиие экспертизы, обстоятельств, 

предусмотрепиых пуиктом 8 Поло:нсепия о государстветюй историко�kультурной экспертизе, 
утверждетюго постаиовлеиие,н Правительства Российской Федерации от 15 шоля 2009 г. № 569 
«Об утвер.ждении Поло:жеиuя о государстветюй историко-культурной экспертизе»; 
11арушение устаиовлеююго порядка проведеиия экспертизы; 
представлеиие для проведения экспертизы доку,�rетпоа, указат1ых в пуикте 16 Полоэ1Сения 
о государстветюй историко-1<)!льтуриой экспертизе, утвер:>1сдетюго постшювле,те.,1 
Правительства Российской Федерации от 15 июля 2009 г. No 569 ((Об утверждетт Положеиия о 
государствеююй историко-культур11ой экспертизе», содержащих иедостоверные сведеиш�. ). 

Дополнительная информация (при наличии): ____________ _ 

Председатель Комитета 
Республики Татарстан по охране 
объектов культурного наследия 

(ПОДПI\СЬ, Ф.И.О.) 












